

## Organismes

**Ademe** : Agence de l'environnement et de la maîtrise de l'énergie [[www.ademe.fr](http://www.ademe.fr)]

**AEE** : Agence européenne de l'environnement [[www.eea.eu.int](http://www.eea.eu.int)]

**Afie** : Association française des ingénieurs écologues

**Afit** : Agence française de l'ingénierie touristique [[www.tourisme.gouv.fr](http://www.tourisme.gouv.fr)]

**AFP** : Agence France-Presse [[www.afp.com](http://www.afp.com)]

**AGPM** : Assemblée générale des planteurs de maïs [[www.agpm.com](http://www.agpm.com)]

**AIEA** : Agence internationale de l'énergie atomique [[www.iaea.or.at](http://www.iaea.or.at)]

**Anda** : Association nationale pour le développement agricole

**Andra** : Agence nationale pour la gestion des déchets radioactifs [[www.andra.fr](http://www.andra.fr)]

**Anena** : Association nationale pour l'étude de la neige et des avalanches

**APCG** : Assemblée des présidents des conseils généraux de France

**Aphis** : *Animal and Plant Health Inspection Service* (États-Unis) [[www.aphis.usda.gov](http://www.aphis.usda.gov)]

**Asfa** : Association des sociétés françaises d'auto-route [[www.autoroutes.fr](http://www.autoroutes.fr)]

**Barpi** : bureau d'Analyse des risques et pollutions industrielles (ministère de l'Environnement)

**Beta** : Bureau d'économie théorique appliquée [[cournot.u-strasbg.fr/beta](http://cournot.u-strasbg.fr/beta)]

**BGS** : *British Geological Survey (World Mineral Statistics)* [[www.bgs.ac.uk](http://www.bgs.ac.uk)]

**Bipe** : Bureau d'informations et de prévisions économiques [[www.bipe.fr](http://www.bipe.fr)]

**BNDE** : Banque nationale des données sur l'eau (OIE) [[www.oieau.fr](http://www.oieau.fr)]

**BRGM** : Bureau de recherches géologiques et minières [[www.brgm.fr](http://www.brgm.fr)]

**CAUE** : conseil Architecture, Urbanisme et Environnement [[www.fncaue.asso.fr](http://www.fncaue.asso.fr)]

**CCI** : chambre de Commerce et d'Industrie

**CCTN** : commission des comptes Transport de la Nation (ministère des Transports)

**CE** : Communauté européenne [[europa.eu.int](http://europa.eu.int)]

**CEA** : Commissariat à l'énergie atomique [[www.cea.fr](http://www.cea.fr)]

**Cedre** : Centre de documentation, de recherche et d'expérimentation sur les pollutions accidentelles des eaux [[www.ifremer.fr/cedre](http://www.ifremer.fr/cedre)]

**CEE** : Communauté économique européenne

**CEE-NU** : Commission économique pour l'Europe des Nations unies [[www.unece.org](http://www.unece.org)]

**CELRL** : Conservatoire de l'espace littoral et des rivages lacustres

**Cemagref** : Institut de recherche pour l'ingénierie de l'agriculture et de l'environnement [[www.cemagref.fr](http://www.cemagref.fr)]

**Ceppol** : Commission d'études pratiques de lutte antipollution (Marine nationale)

**Ceren** : Centre d'étude et de recherche économique sur l'énergie

**Certu** : Centre d'étude sur les réseaux, les transports, l'urbanisme et les constructions publiques (ministère de l'Équipement)

[[www.equipement.gouv.fr](http://www.equipement.gouv.fr)]

**Cevipof** : Centre d'étude de la vie politique française

**CGB** : Commission du génie biomoléculaire

**Ciem** : Conseil international pour l'exploration de la mer [[www.ices.dk](http://www.ices.dk)]

**Cirad** : Centre de coopération internationale en recherche agronomique pour le développement [[www.cirad.fr](http://www.cirad.fr)]

**Citepa** : Centre interprofessionnel technique d'études de la pollution atmosphérique

**Cnes** : Centre national d'études spatiales [[www.cnes.fr](http://www.cnes.fr)]

**CNRS** : Centre national de la recherche scientifique [[www.cnrs.fr](http://www.cnrs.fr)]

**Cnuced** : Conférence des Nations unies pour le commerce et le développement

[[www.unicc.org/unctad](http://www.unicc.org/unctad)]

**Cogema** : Compagnie générale des matières nucléaires [[www.cogema.fr](http://www.cogema.fr)]

**Copacel** : Confédération française des papiers, cartons et celluloses [[www.copacel.fr](http://www.copacel.fr)]

**Corpen** : Comité d'orientation pour la réduction de la pollution des eaux par les nitrates, les phosphates, les produits phytosanitaires provenant des activités agricoles

**Courly** : Communauté urbaine de Lyon [[www.grandlyon.com](http://www.grandlyon.com)]

**Credoc** : Centre de recherche pour l'étude et l'observation des conditions de vie

**Crii-Rad** : Commission de recherche et d'information indépendante sur la radioactivité

**CSHPF** : Conseil supérieur d'hygiène publique de France [[www.sante.gouv.fr](http://www.sante.gouv.fr)]

**CSTB** : Conseil scientifique et technique du bâtiment [[www.cstb.fr](http://www.cstb.fr)]

**CSVMF** : Chambre syndicale des verreries mécaniques de France

**DAEI** : direction des Affaires économiques et internationales (ministère de l'Équipement) [[www.equipement.gouv.fr](http://www.equipement.gouv.fr)]

**Datar** : Délégation à l'aménagement du territoire et à l'action régionale [[www.datar.gouv.fr](http://www.datar.gouv.fr)]

**Ddass** : direction départementale des Affaires sanitaires et sociales

**DDE** : direction départementale de l'Équipement

**Derf** : direction de l'Éspace rural et de la Forêt (ministère de l'Agriculture)

[[www.agriculture.gouv.fr](http://www.agriculture.gouv.fr)]

**DG XI** : direction générale Environnement, Sécurité nucléaire et Protection civile (Commission européenne)

**DG XIV** : direction générale des Pêches (Commission européenne)

**DG XXI** : direction générale Douane et Fiscalité directe (Commission européenne)

**DGAC** : direction générale de l'Aviation civile (ministère de l'Équipement)

[[www.equipement.gouv.fr](http://www.equipement.gouv.fr)]

**DGCL** : direction générale des Collectivités locales (ministère de l'Intérieur)

[[www.interieur.gouv.fr](http://www.interieur.gouv.fr)]

**DGEMP** : direction générale de l'Énergie et des Matières premières (ministère de l'Industrie)

[[www.industrie.gouv.fr](http://www.industrie.gouv.fr)]

**DGS** : direction générale de la Santé (secrétariat d'État à la Santé) [[www.travail.gouv.fr](http://www.travail.gouv.fr)]

**Digec** : direction du Gaz, de l'Électricité et du Charbon (ministère de l'Industrie)

[[www.industrie.gouv.fr](http://www.industrie.gouv.fr)]

**Diren** : direction régionale de l'Environnement

**DPMCM** : direction des Pêches maritimes et des Cultures marines (ministère de l'Agriculture et de la Pêche) [[www.agriculture.gouv.fr](http://www.agriculture.gouv.fr)]

**DPPR** : direction de la Prévention de la pollution et des risques (ministère de l'Environnement)

[[www.environnement.gouv.fr/MINIST/dppr.htm](http://www.environnement.gouv.fr/MINIST/dppr.htm)]

**Drire** : direction régionale de l'Industrie, de la Recherche et de l'Environnement

[[www.industrie.gouv.fr](http://www.industrie.gouv.fr)]

**Dsin** : direction de la Sûreté des installations nucléaires (ministère de l'Industrie)

[[www.industrie.gouv.fr](http://www.industrie.gouv.fr)]

**ECE** : *Economic Commission for Europe* [[www.unece.org](http://www.unece.org)]

**ECSA** : *European Chlorinated Solvent Association*

**EDF** : Électricité de France [[www.edf.fr](http://www.edf.fr)]

**EPE** : Entreprises pour l'environnement

**Eurostat** : Office statistique des communautés européennes

[[europa.eu.int/en/comm/eurostat/eurostat.html](http://europa.eu.int/en/comm/eurostat/eurostat.html)]

**FAO** : *Food and Agriculture Organization* [[www.fao.org](http://www.fao.org)]

**Féderec** : Fédération française de la récupération pour la gestion industrielle de l'environnement et du recyclage

**FEM** : Fonds pour l'environnement mondial [[www.gefweb.org](http://www.gefweb.org)]

**FIOM** : Fonds d'intervention et d'organisation des marchés des produits de la pêche maritime et des cultures marines

**FNB** : Fédération nationale du bâtiment [[www.fnb.fr](http://www.fnb.fr)]

**FNE** : France nature environnement

[[www.imaginet.fr](http://www.imaginet.fr)]

**FNSEA** : Fédération nationale des syndicats d'exploitants agricoles [[www.fnsea.fr](http://www.fnsea.fr)]

**Gart** : Groupement des autorités responsables de transport [[www.iciplan.com/gart](http://www.iciplan.com/gart)]

**Giec** : groupe intergouvernemental sur l'Évolution du climat [[www.ipcc.ch](http://www.ipcc.ch)]

**Iaurif** : Institut d'aménagement et d'urbanisme de la région Ile-de-France [[www.iaurif.org](http://www.iaurif.org)]

**ICES** : *International Council for the Exploration of the Sea* (Ciem en français)

**IEGB** : Institut d'écologie et de gestion de la biodiversité (Museum national d'histoire naturelle)

[[www.mnhn.fr](http://www.mnhn.fr)]

**Ifen** : Institut français de l'environnement [[www.ifen.fr](http://www.ifen.fr)]

**IFN** : Inventaire forestier national [[www.ifn.fr](http://www.ifn.fr)]

**Ifop** : Institut français d'opinion publique [[www.ifop.fr](http://www.ifop.fr)]

**Ifremer** : Institut français de recherche pour l'exploitation de la mer [[www.ifremer.fr](http://www.ifremer.fr)]

**IGN** : Institut géographique national [[www.ign.fr](http://www.ign.fr)]

**Ineris** : Institut national de l'environnement industriel et des risques [[www.ineris.fr](http://www.ineris.fr)]

**Inra** : Institut national de la recherche agronomique [[www.inra.fr](http://www.inra.fr)]

**Inrets** : Institut national de recherche sur les transports et leur sécurité [[Orion.inrets.fr](http://Orion.inrets.fr)]

**INRS** : Institut national de recherche et de sécurité [[www.inrs.fr](http://www.inrs.fr)]

**Insee** : Institut national de la statistique et des études économiques [[www.insee.fr](http://www.insee.fr)]

**Inserm** : Institut national de la santé et de la recherche médicale [[www.inserm.fr](http://www.inserm.fr)]

**IPCC** : *Intergovernmental Panel on Climate Change* (Giec en français) [[www.ipcc.ch](http://www.ipcc.ch)]

**IPSN** : Institut de protection et de sûreté nucléaire

**Itopf** : *the International Tanker Owners Pollution Federation limited* [[www.itopf.com](http://www.itopf.com)]

**MNHN** : Museum national d'histoire naturelle [[www.mnhn.fr](http://www.mnhn.fr)]

**OCDE** : Organisation de coopération et de développement économiques [[www.oecd.org](http://www.oecd.org)]

**OIE** : Office international de l'eau [[www.oieau.fr](http://www.oieau.fr)]

**OMC** : Organisation mondiale du commerce [[www.wto.org](http://www.wto.org)]

**OMM** : Organisation météorologique mondiale [[www.wmo.ch](http://www.wmo.ch)]

**OMS** : Organisation mondiale de la santé [[www.who.org](http://www.who.org)]

**ONU** : Organisation des Nations unies [[www.un.org](http://www.un.org)]

**Oprese** : Observatoire des pratiques et représentations sociales de l'environnement (Ifen) [[www.ifen.fr](http://www.ifen.fr)]

**Opri** : Office de protection contre les rayonnements ionisants [[www.opri.fr](http://www.opri.fr)]

**Ordif** : Observatoire régional des déchets d'Île-de-France [[www.iaurif.org](http://www.iaurif.org)]

**Orstom** : Institut français de recherche scientifique pour le développement en coopération [[www.orstom.fr](http://www.orstom.fr)]

**OST** : Observatoire des sciences et techniques

**PNUD** : Programme des Nations unies pour le développement [[www.undp.org](http://www.undp.org)]

**PNUE** : Programme des Nations unies pour l'environnement [[www.unep.org](http://www.unep.org)] [[www.unep.ch](http://www.unep.ch)]

**RATP** : Réseau autonome des transports parisiens [[www.ratp.fr](http://www.ratp.fr)]

**RDI** : Recherche développement international

**Revipap** : Groupement français des papetiers utilisateurs de papiers recyclables

**RIVM** : *Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu* (institut national de la santé publique et de l'environnement des Pays-Bas) [[www.rivm.nl](http://www.rivm.nl)]

**RNDE** : Réseau national de données sur l'eau [[www.rnde.tm.fr](http://www.rnde.tm.fr)]

**Scees** : service central des Études et Enquêtes statistiques (ministère de l'Agriculture) [[www.agriculture.gouv.fr/scees/scees.stm](http://www.agriculture.gouv.fr/scees/scees.stm)]

**SCHS** : service communal d'Hygiène et de Santé

**SEATM** : Service d'études et d'aménagement touristique de la montagne

**Segesa** : Société d'études géographiques économiques et sociologiques

**SES** : Service économique et statistique (ministère de l'Équipement) [[www.equipement.gouv.fr](http://www.equipement.gouv.fr)]

**SESCPF** : service d'Étude des sols et de la Carte pédologique de France (Inra)

**Sessi** : service des Statistiques industrielles (ministère de l'Industrie) [[www.industrie.gouv.fr](http://www.industrie.gouv.fr)]

**SFSP** : Société française de santé publique [[www.sfsp-publichealth.org](http://www.sfsp-publichealth.org)]

**Sidec** : Société industrielle pour le développement de l'énergie charbon

**Sido** : Société interprofessionnelle des oléagineux, protéagineux, cultures textiles et fourrages [[www.agriculture.gouv.fr/part/sido.stm](http://www.agriculture.gouv.fr/part/sido.stm)]

**SNCF** : Société nationale des chemins de fer français [[www.sncf.fr](http://www.sncf.fr)]

**SNCU** : Syndicat national du chauffage urbain

**Syres** : Syndicat des régénérateurs de solvants

**Uclaf** : unité de la Commission européenne pour la Lutte antifraude [[Europa.eu.int/polluclaf/en/info.htm](http://Europa.eu.int/polluclaf/en/info.htm)]

**UE** : Union européenne [[Europa.eu.int](http://Europa.eu.int)]

**UICN** : Union internationale pour la conservation de la nature et des ressources naturelles [[w3.ipolink.ch/iucnlib](http://w3.ipolink.ch/iucnlib)]

**UIPP** : Union interprofessionnelle pour la protection des plantes [[www.uipp.org](http://www.uipp.org)]

**Unedic** : Union nationale interprofessionnelle pour l'emploi dans l'industrie et le commerce

**Unesco** : *United Nations educational, scientific and cultural organization* [[www.unesco.org](http://www.unesco.org)]

**Unifa** : Union des industries de la fertilisation

**Unsear** : *United Nations Scientific Committee on the Effects of Atomic Radiation*

**UPE** : Union de publicité et d'édition

**USDA** : *United States Department of Agriculture* (Etats-Unis) [[www.usda.gov](http://www.usda.gov)]

**VNF** : Voies navigables de France [[www.vnf.fr](http://www.vnf.fr)]

**WWF** : *World Wide Fund for Nature* [[www.wwf.org](http://www.wwf.org)]

## Autres abréviations

**Aspitet** : apports d'une stratification pédologique pour l'interprétation des teneurs en éléments traces

**Bapmon** : *Background Air Pollution Monitoring Network*

**Bt** : *Bacillus thurengiensis*

**Carip** : cellule d'analyse des risques et d'information préventive

**Cites** : *Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora* [[www.wcmc.org.uk/cites](http://www.wcmc.org.uk/cites)]

**Coralie** : coordination des activités en liaison avec les inventaires d'émissions (Citepa)

**Corinair** : coordination de l'information sur l'environnement dans le domaine de l'air

**Corine** : coordination de l'information sur l'environnement [[www.ifen.fr](http://www.ifen.fr)]

**DCO** : demande chimique en oxygène

**DCS** : dossier communal de synthétique

**DDRM** : dossier départemental des risques majeurs

**DG** : direction générale

**DIB** : déchet industriel banal

**Dicrim** : document d'information communal sur les risques majeurs

**DIS** : déchet industriel spécial

**DSP** : *diarrheic shellfish poison*

**Écoloc** : observatoire permanent de l'écologie locale

**Ehlass** : *European Home and Leisure Accident Surveillance System*

**Elincs** : *European List of Notified Chemical Substances*

**Emas** : *Environmental Management and Audit System*

**Emep** : *European Monitoring and Evaluation Program*

**EQ** : équivalent

**Erpurs** : évaluation des risques de la pollution urbaine pour la santé

**ERU** : eaux résiduaires urbaines

**Feoga** : Fonds européen d'orientation et de garantie agricole  
**FNDAE** : Fonds national pour le développement des adductions d'eau  
**GNV** : gaz naturel véhicule  
**GPL** : gaz de pétrole liquéfié  
**GPLC** : gaz de pétrole liquéfié « carburant »  
**HQE** : haute qualité environnementale  
**ICPE** : installation classée pour la protection de l'environnement  
**INB** : installation nucléaire de base  
**INES** : *International Nuclear Event Scale*  
**ISO** : *International Standards Organisation*  
**ITC** : inventaire traditionnel du Citepa  
**Itom** : inventaire des installations de traitement, de transit ou de mise en décharge de déchets ménagers et assimilés  
**Itoma** : enquête Itom annuelle (voir Itom)  
**JO** : Journal officiel [[www.journal-officiel.gouv.fr](http://www.journal-officiel.gouv.fr)]  
**JOCE** : Journal officiel de la Communauté européenne [[europa.eu.int](http://europa.eu.int)]  
**Life** : l'Instrument financier pour l'environnement  
**Matisse** : modèle d'analyse du transport inter-régional pour des scénarii de service en Europe  
**Mera** : mesure des retombées atmosphériques  
**MES** : matières en suspension  
**MI** : matières inhibitrices  
**MO** : matières oxydables  
**Modecom** : mode de caractérisation des ordures ménagères  
**Namea** : *National Accounting Matrix including Environmental Accounts* (Citepa)  
**NF** : norme française [[www.afnor.fr](http://www.afnor.fr)]  
**NONS** : *notification of new substances*  
**OGM** : organisme génétiquement modifié  
**PAC** : politique agricole commune  
**PCV** : (enquête) permanente sur les conditions de vie des ménages  
**PDU** : plan de déplacement urbain  
**PEB** : plan d'exposition au bruit  
**PEE** : plan environnement entreprise  
**PER** : plan d'exposition aux risques  
**PGS** : plan de gêne sonore  
**PMPOA** : programme de maîtrise des pollutions d'origine agricole  
**POI** : plan d'opération interne  
**POS** : plan d'occupation des sols  
**PPI** : plan particulier d'intervention  
**PPR** : plan de prévention des risques naturels prévisibles  
**PSP** : *paralytic shellfish poison*  
**QIT** : quota individuel transférable  
**Remi** : réseau microbiologique (Ifremer)  
**Renecofor** : réseau national de suivi à long terme des écosystèmes forestiers (ONF) [[www.onf.fr/obj/renecofr.htm](http://www.onf.fr/obj/renecofr.htm)]  
**REP** : réacteur à eau pressurisée

**Réphy** : réseau de surveillance du phytoplancton et des phycotoxines (Ifremer)  
**RNO** : réseau national d'observation (Ifremer)  
**Sage** : schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux  
**SAU** : surface agricole utile  
**Sdage** : schéma d'aménagement et de gestion des eaux  
**Secten** : secteur et énergie (Citepa)  
**Siclone** : système d'information sur la construction de logements et de locaux neufs  
**Sivu** : syndicat intercommunal à vocation unique  
**TAC** : total admissible de captures  
**TEQ** : *toxic equivalent*  
**Teruti** : (enquête sur) l'utilisation du territoire  
**TFA** : très faible activité  
**TOX** : matières toxiques  
**UDI** : unité de distribution  
**UIOM** : usine d'incinération des ordures ménagères  
**USEPA** : *United States Environmental protection Agency*  
**WMMY** : *World Mining and Metals Yearbook* (publication de la Société de l'industrie minière) [[web.club-internet.fr/indmin](http://web.club-internet.fr/indmin)]  
**ZEE** : zone économique exclusive  
**Znieff** : zone naturelle d'intérêt écologique, faunistique et floristique  
**ZPPAUP** : zone de protection du patrimoine architectural, urbain et paysager  
**ZPS** : zone de protection spéciale

## UNITÉS

**Bq** : béquerel  
**dB** : décibel  
**dB(A)** : décibel acoustique  
**EH** : équivalent habitants  
**Gy** : gray  
**ha** : hectare  
**hab** : habitant  
**IP** : indice psophysique  
**J** : joule  
**km<sup>3</sup>** : kilomètre cube normalisé  
**Leq** : niveau sonore équivalent (traduction)  
**ppbv** : partie par milliard (billion) en volume  
**ppmv** : partie par million en volume  
**Sv** : sievert  
**tep** : tonne équivalent pétrole  
**W** : watt  
**We** : watt électrique  
**Wh** : watt.heure

## COEFFICIENTS MULTIPLICATEURS

**p** pico :  $10^{-12}$   
**μ** micro :  $10^{-6}$   
**m** milli :  $10^{-3}$   
**c** centi :  $10^{-2}$   
**h** hecto :  $10^2$   
**k** kilo (millier) :  $10^3$   
**M** méga (million) :  $10^6$   
**G** giga :  $10^9$   
**T** tera :  $10^{12}$

## SYMBOLES CHIMIQUES

**aHCH** : a-hexachlorocyclohexane (lindane)  
**gHCH** : g-hexachlorocyclohexane (hexachlorure de benzène)  
**C<sub>2</sub>F<sub>6</sub>** : hexafluoroéthane  
**CCl<sub>4</sub>** : tétrachlorure de carbone  
**Cd** : cadmium  
**CF<sub>4</sub>** : tétrafluorométhane (tétrafluorure de carbone)  
**CFC** : chlorofluorocarbure (chlorofluorocarbure)  
**CH<sub>4</sub>** : méthane  
**CO** : monoxyde de carbone  
**CO<sub>2</sub>** : dioxyde de carbone  
**COP** : composé organique semi-volatile et persistant  
**COV** : composé organique volatil  
**COVNM** : composé organique volatil non méthanique  
**Cs** : césium  
**Cu** : cuivre  
**DDD** : dichlorodiphényldichloroéthane  
**DDE** : dichlorodiphényldichloroéthylène  
**DDT** : dichlorodiphényltrichloroéthane  
**DEA** : déséthylatrazine  
**EMC** : ester méthylique de colza  
**ETBE** : éthyltertiobutyléther  
**HAP** : hydrocarbure aromatique polycyclique  
**HCFC** : hydrochlorofluorocarbure  
**HCl** : acide chlorhydrique  
**HFC** : hydrofluorocarbure  
**N<sub>2</sub>O** : protoxyde d'azote  
**NH<sub>3</sub>** : ammoniac  
**NO<sub>3</sub>** : nitrate  
**NO<sub>x</sub>** : oxyde d'azote  
**O<sub>2</sub>** : oxygène  
**O<sub>3</sub>** : ozone  
**Pb** : plomb  
**PCB** : polychlorure biphényle (polychlorobiphényle)  
**PCDD** : polychlorodibenzo-dioxine  
**PCDF** : polychlorodibenzo-furane  
**PCT** : polychloroterphényle  
**PEHD** : polyéthylène haute densité  
**PET** : polyéthylène téréphtalate  
**PFC** : perfluorocompounds (composés perfluorés)  
**PO<sub>4</sub>** : phosphate soluble  
**PVC** : polyvinyl chloride (polychlorure de vinyle)  
**SF<sub>6</sub>** : hexafluorure de soufre  
**SO<sub>2</sub>** : dioxyde de soufre  
**TBT** : tributylétain  
**TCDD** : tétrachlorodibenzodioxine  
**Zn** : zinc